
 

Gisela Tamm 

Hundertertafel-Kartei 
 

 
 1          

           

           

           

         49  

           

           

   73        

           

          100 

 

 

Eine Arbeits- und Übungskartei zur Hundertertafel 

60 Aufgabenkarten mit 60 Lösungen auf der Rückseite 

 

 

Kopiervorlagen 

 

 

Die Kartei soll den Kindern helfen, einen sicheren Umgang im 

Zahlenraum bis 100 zu erlangen. In der Kartei werden vielfältige 

Übungsmöglichkeiten angeboten. Die Systematik des 1x1 kann 

durch das Legen der Zahlen sichtbar gemacht werden, genauso 

wie das Teilen. 

Sie gibt Anregungen, bestimmte geometrische Formen zu legen 

und dabei Entdeckungen zu machen. 

Das Arbeiten mit der Hundertertafel-Kartei ermöglicht die 

Vermittlung der Struktur des Dezimalsystems im 100er-Raum. 

Die Kinder bekommen eine graphisch-optische Orientierung in 

diesem Zahlenraum in Kombination mit haptischen Erfahrungen. 

Gegen den üblichen rein logisch-abstrakten Aufbau des 100er-

Zahlenraums wird ein handelnder Umgang durch die bildliche 

Übersetzung gesetzt. 

Diese Übungskartei bezieht sich auf die meistgewählte Form der 

Benutzung der Hundertertafel – auf die waagerechte, 

zeilenorientierte Darstellung. 

In der Lerngruppe sollten mindestens 3 Hundertertafelbretter mit 

den entsprechenden Legeplättchen bzw. -scheiben von 1 – 100 

vorhanden sein. 

 

 

 

Inhalt: 

Karten 01 – 10: 

Vorgegebene Zahlen sollen gelegt werden. 

Karten 11 – 20: 

Zahlen, in denen eine bestimmte Ziffer enthalten ist,  

sollen gelegt werden. 

Karten 22 - 44: 

Jede x.te Zahl soll gelegt werden. 

Karten 21, 45 – 50: 

Vorgegebene Felder sollen belegt werden. 

Karten 51 – 60: Hunni, der Zahlensammler 



 01 

 

Lege alle Zahlen 

 

von 1 – 100 

 

auf den richtigen Platz 

in der Hundertertafel! 
 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 

Lösung 01 

 

Hundertertafel 
 

 

 

 

 

 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

 



 02 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel! 
 

15 

85 

49 

42 

24 

27 

86 

16 

63 

68 

33 

38 

52 

59 

74 

77 

 

Lösung 02 

 
 

 

 

 

 

 

 
           

     15 16     

    24   27    

   33     38   

  42       49  

  52       59  

   63     68   

    74   77    

     85 86     

           

 



 03 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel 
 

1 

12 

23 

34 

45 

56 

67 

78 

89 

100 
 

 

 

Lösung 03 

 
 

 

 

 

 

 

 
 1          

  12         

   23        

    34       

     45      

      56     

       67    

        78   

         89  

          100 

 



 04 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel 
 

25 

64 

36 

43 

23 

46 

26 

63 

66 

24 

65 

33 

53 

56 

Lösung 04 

 
 

 

 

 

 

 

 
           

           

   23 24 25 26     

   33   36     

   43   46     

   53   56     

   63 64 65 66     

           

           

           

 



 05 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel 
 

55 

73 

10 

46 

91 

28 

37 

64 

82 

19 
 

 

Lösung 05 

 
 

 

 

 

 

 

 
          10 

         19  

        28   

       37    

      46     

     55      

    64       

   73        

  82         

 91          

 



 06 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel 
 

12 

89 

19 

82 

28 

73 

23 

78 

34 

67 

37 

64 

Lösung 06 

 
 

 

 

 

 

 

 
           

  12       19  

   23     28   

    34   37    

           

           

    64   67    

   73     78   

  82       89  

           

 



 07 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel 
 

76 

46 

86 

53 

66 

35 

56 

48 

44 

26 

59 

37 

Lösung 07 

 
 

 

 

 

 

 

 
           

           

      26     

     35  37    

    44  46  48   

   53   56   59  

      66     

      76     

      86     

           

 



 08 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel 
 

79 

68 

13 

22 

70 

59 

33 

24 

45 

36 

56 

47 

Lösung 08 

 
 

 

 

 

 

 

 
           

   13        

  22  24       

   33   36     

     45  47    

      56   59  

        68  70 

         79  

           

           

 



 09 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel 
 

54 

22 

44 

32 

65 

33 

77 

43 

55 

66 

76 

87 

Lösung 09 

 
 

 

 

 

 

 

 
           

           

  22         

  32 33        

   43 44       

    54 55      

     65 66     

      76 77    

       87    

           

 



 10 

 

Lege die folgenden Zahlen 

auf die richtige Stelle 

in der Hundertertafel: 
 

46 

24 

100 

33 

36 

43 

54 

56 

67 

78 

25 

55 

89 

Lösung 10 

 
 

 

 

 

 

 

 
           

           

    24 25      

   33   36     

   43   46     

    54 55 56     

       67    

        78   

         89  

          100 

 



 11 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    1  
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 11 

 
 

 

 

 

 
 1         10 

 11 12 13 14 15 16 17 18 19  

 21          

 31          

 41          

 51          

 61          

 71          

 81          

 91         100 

 



 12 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    2  
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 12 

 
 

 

 

 

 
  2         

  12        20 

 21 22 23 24 25 26 27 28 29  

  32         

  42         

  52         

  62 

2 

        

  72         

  82         

  92         

 



 13 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    3 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 13 

 
 

 

 

 

 
   3        

   13        

   23       30 

 31 32 33 34 35 36 37 38 39  

   43        

   53        

   63 

2 

       

   73        

   83        

   93        

 



 14 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    4 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 14 

 
 

 

 

 

 
    4       

    14       

    24       

    34      40 

 41 42 43 44 45 46 47 48 49  

    54       

    64       

    74       

    84       

    94       

 



 15 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    5 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 15  

 
 

 

 

 

 
     5      

     15      

     25      

     35      

     45     50 

 51 52 53 54 55 56 57 58 59  

     65      

     75      

     85      

     95      

 



 16 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    6 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 16  

 
 

 

 

 

 
      6     

      16     

      26     

      36     

      46     

      56    60 

 61 62 63 64 65 66 67 68 69  

      76     

      86     

      96     

 



 17 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    7 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 17  

 
 

 

 

 

 
       7    

       17    

       27    

       37    

       47    

       57    

       67   70 

 71 72 73 74 75 76 77 78 79  

       87    

       97    

 



 18 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    8 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 18  

 
 

 

 

 

 
        8   

        18   

        28   

        38   

        48   

        58   

        68   

        78  80 

 81 82 83 84 85 86 87 88 89  

        98   

 



 19 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    9 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 19  

 
 

 

 

 

 
         9  

         19  

         29  

         39  

         49  

         59  

         69  

         79  

         89 90 

 91 92 93 94 95 96 97 98 99  

 



 20 

 

Lege alle Zahlen 

 

in denen eine 

 

 

    0 
 

 

enthalten ist 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 20 

 
 

 

 

 

 
          10 

          20 

          30 

          40 

          50 

          60 

          70 

          80 

          90 

          100 

 



 21 

 

Lege an diese Stellen () 

 

die richtigen Zahlen 

 

in die Hundertertafel! 
 

           

     
 

 
 

     

    
 

   
 

    

   
 

     
 

   

  
 

       
 

  

  
 

       
 

  

   
 

     
 

   

    
 

   
 

    

     
 

 
 

     

           

 

Lösung 21 

 

 
 

 

 

 

 

 
           

     15 16     

    24   27    

   33     38   

  42       49  

  52       59  

   63     68   

    74   77    

     85 86     

           

 



 22 

 

 

 

Lege jede 
 

 

   2. Zahl 
 

 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 22 

 
 

 

 

 

 
  2  4  6  8  10 

  12  14  16  18  20 

  22  24  26  28  30 

  32  34  36  38  40 

  42  44  46  48  50 

  52  54  56  58  60 

  62  64  66  68  70 

  72  74  76  78  80 

  82  84  86  88  90 

  92  94  96  98  100 

 



 23 

 

 

 

Lege jede 
 

 

   3. Zahl 
 

 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 23 

 
 

 

 

 

 
   3   6   9  

  12   15   18   

 21   24   27   30 

   33   36   39  

  42   45   48   

 51   54   57   60 

   63   66   69  

  72   75   78   

 81   84   87   90 

   93   96   99  

 



 24 

 

 

 

Lege jede 
 

 

   4. Zahl 
 

 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 24 

 
 

 

 

 

 
    4    8   

  12    16    20 

    24    28   

  32    36    40 

    44    48   

  52    56    60 

    64    68   

  72    76    80 

    84    88   

  92    96    100 

 



 25 

 

 

 

Lege jede 
 

 

   5. Zahl 
 

 

 

auf die richtige Stelle 

 

in der Hundertertafel! 
 

 

 

 

Lösung 25 

 
 

 

 

 

 
     5     10 

     15     20 

     25     30 

     35     40 

     45     50 

     55     60 

     65     70 

     75     80 

     85     90 

     95     100 

 
 


